Комиссия по разработке Московской областной программы обязательного

медицинского страхования

ПРОТОКОЛ

27 августа 2021 года № 122

Присутствовали:

члены Комиссии по разработке Московской областной программы обязательного

медицинского страхования (далее – Комиссия) (или их уполномоченные

представители по доверенности):

- С.А. Стригункова - заместитель Председателя Правительства Московской

области - министр здравоохранения Московской области;

- Э.Я. Кадырова – первый заместитель министра экономики и финансов

Московской области;

- Л.П. Данилова - директор ТФОМС Московской области;

- Е.А. Боброва - первый заместитель директора ТФОМС Московской области;

- А.В. Алаторцев - заместитель директора ТФОМС Московской области;

- В.М. Акимова - заместитель председателя Союза «Московское областное

объединение организаций профсоюзов»;

- С.А. Лившиц - председатель Правления Ассоциации «Врачебная палата

Московской области»;

- Е.Е. Круглов - член Правления Ассоциации «Врачебная палата МО»;

- Л.С. Полхова - заведующая отделом социально-экономической защиты,

Московская областная организация профсоюза работников здравоохранения РФ;

- Е.В. Супрун (по доверенности) – начальник отдела аналитики, методологии и

социальных проектов ООО «СМК РЕСО-МЕД»;

- В.А. Иванов (по доверенности) - начальник управления экспертизы дирекции

медицинского страхования в Московской области АО «МАКС-М»;

- Ю.А. Алексеева (по доверенности) – заместитель директора по экономике

ОМС Московской дирекции АО «Страховая компания «СОГАЗ-Мед»;

- Д.Ю. Логинов - директор ГБУЗ МО «Щелковская областная больница»;

- Д.П. Семенцов - главный врач ГБУЗ МО «Люберецкая областная больница»;

- К.Э. Соболев - директор ГБУЗ МО «Московский областной научно-

исследовательский клинический институт им М.Ф. Владимирского».

Приглашенные:

- А.И. Сапанюк - заместитель министра здравоохранения Московской области;

- А.С. Раздорский - начальник Управления бюджетного планирования

и финансового обеспечения государственных программ и мероприятий Министерства

здравоохранения Московской области;

- С.В. Лен - начальник Управления экономики и бюджетной политики в сфере

здравоохранения и социального развития Министерства экономики и финансов

Московской области.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Информация об исполнении Московской областной программы обязательного

медицинского страхования за январь-июль 2021 года и рассмотрение обращений

медицинских организаций и страховых медицинских организаций по корректировке

объемов оказания медицинской помощи на 2021 год.

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.:

ВЫСТУПИЛИ: С.А. Стригункова, Л.П. Данилова

РЕШИЛИ:

1) Принять к сведению информацию об исполнении Московской областной

программы обязательного медицинского страхования за январь-июль 2021 года.

2) Принять к сведению предложения медицинских организаций

по корректировке распределенных объемов медицинской помощи и их финансового

обеспечения:

ООО "ПЭТ-ТЕХНОЛОДЖИ БАЛАШИХА", ГБУЗ МО "КОРОЛЕВСКАЯ ГОРОДСКАЯ

БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО "КОЛОМЕНСКИЙ ПЕРИНАТАЛЬНЫЙ ЦЕНТР", ГБУЗ МО

"ВИДНОВСКИЙ ПЕРИНАТАЛЬНЫЙ ЦЕНТР", ГБУЗ МО "ЛЫТКАРИНСКАЯ ГОРОДСКАЯ

БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО "НАРО-ФОМИНСКИЙ ПЕРИНАТАЛЬНЫЙ ЦЕНТР", ООО "МИР

ЗВУКОВ", ООО "МЕЖДУНАРОДНЫЙ ОНКОЛОГИЧЕСКИЙ ЦЕНТР", ООО "ПЭТ-

ТЕХНОЛОДЖИ ПОДОЛЬСК", ООО "ХАВЕН", ГБУЗ МО "МОСКОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ

НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ИНСТИТУТ АКУШЕРСТВА И ГИНЕКОЛОГИИ",

ГБУЗ МО "МОСКОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ ОНКОЛОГИЧЕСКИЙ ДИСПАНСЕР", ООО

"ОНКОКЛИНИКА", ГБУЗ МО "ДОМОДЕДОВСКАЯ ЦЕНТРАЛЬНАЯ ГОРОДСКАЯ

БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО "ЕГОРЬЕВСКАЯ ЦЕНТРАЛЬНАЯ РАЙОННАЯ БОЛЬНИЦА", ООО "МЕД

ГАРАНТ", ГБУЗ МО "ЖУКОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ КЛИНИЧЕСКАЯ БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО

"ДЕДОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ БОЛЬНИЦА", ООО "КЛИНИКАПРОФ", ГБУЗ МО "ТАЛДОМСКАЯ

ЦЕНТРАЛЬНАЯ РАЙОННАЯ БОЛЬНИЦА", ООО "ЧЕХОВСКИЙ СОСУДИСТЫЙ ЦЕНТР", ЗАО

"САНАТОРИЙ ИМЕНИ ВОРОВСКОГО", АО "ЦЕНТР ЭНДОХИРУРГИИ И ЛИТОТРИПСИИ",

ООО "МОСКОВСКИЙ ЦЕНТР ВОССТАНОВИТЕЛЬНОГО ЛЕЧЕНИЯ", ГБУЗ МО

"ДМИТРОВСКАЯ ОБЛАСТНАЯ БОЛЬНИЦА", ФГБУЗ "3 ЦЕНТРАЛЬНЫЙ ВОЕННЫЙ

КЛИНИЧЕСКИЙ ГОСПИТАЛЬ ИМЕНИ А.А. ВИШНЕВСКОГО" МО РФ, ООО "ЦЕНТР

ТАРГЕТНОЙ ТЕРАПИИ", ГАУЗ МО "ХИМКИНСКИЙ КОЖНО-ВЕНЕРОЛОГИЧЕСКИЙ

ДИСПАНСЕР", ФГБУЗ "МЕДИКО-САНИТАРНАЯ ЧАСТЬ №170 ФМБА", ООО "КЛИНИКА",

ООО МЦ "ГАРМОНИЯ", ООО "ЛИГА+", ООО "ПРЕМИУМ КЛИНИК-2", ООО "ЦЕНТР

МИКРОХИРУРГИИ ГЛАЗА ПОДМОСКОВЬЕ", ООО "МЕЖДУНАРОДНАЯ КЛИНИКА "СЕМЬЯ",

ООО "ПРИОР КЛИНИКА", ООО "ЭКО ЦЕНТР", ООО КЛИНИКА ПРОФЕССОРА

В.М.ЗДАНОВСКОГО, ООО "КЛИНИКА ЗДОРОВЬЯ", ООО "ЦТА и СМ на Минской ООО, "АНК

ТРЕЙД", ЧАСТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ И РАЗВИТИЯ МЕДИЦИНСКИХ

ТЕХНОЛОГИЙ "ЦЕНТРЫ ДИАЛИЗА"ГИППОКРАТ", ГАУЗ МО "ДУБНЕНСКАЯ ГОРОДСКАЯ

БОЛЬНИЦА", ГАУЗ МО "ДОМОДЕДОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ СТОМАТОЛОГИЧЕСКАЯ

ПОЛИКЛИНИКА", ФБУЗ "МЕДИКО-САНИТАРНАЯ ЧАСТЬ № 9" ФМБА,

ГАУЗ МО "ДУБНЕНСКАЯ СТОМАТОЛОГИЧЕСКАЯ ПОЛИКЛИНИКА", ООО "УЛЫБКА

ПЛЮС", ГБУЗ МО "КРАСНОГОРСКАЯ ГОРОДСКАЯ БОЛЬНИЦА №1", ООО "ДЕНТА", ГБУЗ

МО "ПОДОЛЬСКАЯ ДЕТСКАЯ СТОМАТОЛОГИЧЕСКАЯ ПОЛИКЛИНИКА", ФГБУ "12

КОНСУЛЬТАТИВНО-ДИАГНОСТИЧЕСКИЙ ЦЕНТР" МИНОБОРОНЫ РФ, ФГАУ

«НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ЦЕНТР «ЛЕЧЕБНО-

РЕАБИЛИТАЦИОННЫЙ ЦЕНТР» МЗ РФ, ГБУЗ МО "МОСКОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ НАУЧНО-

ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ КЛИНИЧЕСКИЙ ИНСТИТУТ ИМ. М.Ф. ВЛАДИМИРСКОГО", ООО

"МЕДИКО-ДИАГНОСТИЧЕСКИЙ ЦЕНТР "СЕМЕЙНЫЙ", ООО "МЕДЦЕНТР", ГБУЗ МО

"ВОСКРЕСЕНСКАЯ ПЕРВАЯ РАЙОННАЯ БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО "МОСКОВСКИЙ

ОБЛАСТНОЙ ПЕРИНАТАЛЬНЫЙ ЦЕНТР", ГБУЗ МО "ЛУХОВИЦКАЯ ЦЕНТРАЛЬНАЯ

РАЙОННАЯ БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО "НАРО-ФОМИНСКАЯ ОБЛАСТНАЯ БОЛЬНИЦА", ФГАУЗ

БОЛЬНИЦА ПУЩИНСКОГО НАУЧНОГО ЦЕНТРА РАН, ООО "СФЕРА-СМ" (130201), ООО

"СФЕРА-СМ" (130301), ООО "МРТ-ЭКСПЕРТ-МЫТИЩИ".

3) Согласовать распределение объемов медицинской помощи и их финансового

обеспечения между медицинскими организациями на 2021 год в соответствии

с приложением 1.

4) Согласовать распределение объемов медицинской помощи между

страховыми медицинскими организациями и медицинскими организациями на 2021

год в соответствии с приложением 1а.

5) Согласовать корректировку объемов медицинской помощи между

медицинскими организациями, в том числе с учетом поступления средств из

резервного фонда Правительства Российской Федерации и нормированного

страхового запаса Федерального фонда обязательного медицинского страхования в

соответствии с приложением 2.

6) Согласовать осуществление оплаты медицинской помощи, связанной с

экстракорпоральным оплодотворением, по фактическому исполнению в пределах

объемов, установленных региональным проектом «Финансовая поддержка семей при

рождении детей» (6 500 случаев лечения), с оплатой объемов, превышающих объемы,

установленные Московской областной программой обязательного медицинского

страхования, за счет дополнительного межбюджетного трансферта из бюджета

Московской области.

Решение принято единогласно.

2. Внесение изменений в Тарифное соглашение по реализации Московской

областной программы обязательного медицинского страхования на 2021 год.

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.:

2.1. О внесении изменений в приложение № 1а.1 «Перечень медицинских

организаций, имеющих прикрепившихся лиц, оплата медицинской помощи в которых

осуществляется по подушевому нормативу финансирования, включая оплату

медицинской помощи по всем видам и условиям предоставляемой указанными

медицинскими организациями медицинской помощи, с учетом показателей

результативности деятельности медицинской организации (включая показатели

объема медицинской помощи)» и приложение № 5а «Коэффициенты

дифференциации и размер дифференцированных подушевых нормативов

финансирования на прикрепившихся лиц (по всем видам и условиям оказания)» в

части включения ГБУЗ МО «Лыткаринская городская больница».

2.2. О внесении изменений в приложение 14 «Перечень оснований для отказа в

оплате медицинской помощи (уменьшения оплаты медицинской помощи), а также

уплаты медицинской организацией штрафа, в том числе за неоказание,

несвоевременное оказание, либо оказание медицинской помощи ненадлежащего

качества» в связи с изменением нормативных правовых актов на федеральном уровне.

РЕШИЛИ:

1) Согласовать внесение изменений в Тарифное соглашение по реализации

Московской областной программы обязательного медицинского страхования на 2021

год в соответствии с Дополнительным соглашением № 8 к нему.

2) Внести изменения в приложение № 1а.1 «Перечень медицинских

организаций, имеющих прикрепившихся лиц, оплата медицинской помощи в которых

осуществляется по подушевому нормативу финансирования, включая оплату

медицинской помощи по всем видам и условиям предоставляемой указанными

медицинскими организациями медицинской помощи, с учетом показателей

результативности деятельности медицинской организации (включая показатели

объема медицинской помощи)» и приложение № 5а «Коэффициенты

дифференциации и размер дифференцированных подушевых нормативов

финансирования на прикрепившихся лиц (по всем видам и условиям оказания)» в

части включения ГБУЗ МО «Лыткаринская городская больница» с августа 2021 года.

3) Внести изменения в приложение 14 «Перечень оснований для отказа в оплате

медицинской помощи (уменьшения оплаты медицинской помощи), а также уплаты

медицинской организацией штрафа, в том числе за неоказание, несвоевременное

оказание, либо оказание медицинской помощи ненадлежащего качества» в связи

внесением изменений в Правила обязательного медицинского страхования,

утвержденные приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от

28.02.2019 № 108н, и Порядок проведения контроля объемов, сроков, качества и

условий предоставления медицинской помощи по обязательному медицинскому

страхованию застрахованным лицам, а также ее финансового обеспечения,

утвержденный приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от

19.03.2021 № 231н.

Решение принято единогласно.

3. Рассмотрение проекта о внесении изменений в Московскую областную

программу государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской

помощи на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов, утвержденную

постановлением Правительства Московской области от 29.12.2020 №1050/43

«О Московской областной программе государственных гарантий бесплатного

оказания гражданам медицинской помощи на 2021 год и на плановый период 2022 и

2023 годов».

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.:

РЕШИЛИ:

1) Принять к сведению информацию о проекте внесения изменений в

Московскую областную программу государственных гарантий бесплатного оказания

гражданам медицинской помощи на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов.

Решение принято единогласно.

4. Внесение изменений в состав рабочей группы по подготовке проекта

Тарифного соглашения на оплату медицинской помощи и распределению объемов

медицинской помощи.

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.:

Bsecru r43MeHeHrrf, B cocran pa6ouefi rpynuu rro rloAroroBKe rlpoeKTa TapuSnoro

c ofJlarueHkrfl. Ha oEnaTy MeApIIIHHCKOU nOM OIrIU

rroMorrlIa, yrBepxAeHusrfi pelxeHueu Koruuccltz

rpunoxeHrreM J\lb 3.

Peruenue rrpuHtro eAI{HorJIacHo.

[I pac[peAeneH]re

or 30.06.2021 Ns

o6reN4os MeAI,IIIIrtHcrofi

120, n coorBercrBl,Iu c

PEIIII4JII4:

flpe4ce4arem Koun ccvrvr

9nen Kouuccuu

9nen KoivrprccurE

9nen Kouucczz

I{nen Kouuccun

I{res Kouptcculr

YneH Kounccnn

rfuen Kouucclrn

9nen KouHccuu

I{neH Kotvrurccuu

r{nen Kouuccuu

I{nen Kouuccun

rlneH Kouplccnu

Ilnen Kounccuz

C.A. Crpr4ryHKoBa

3.-fl. KaabrpoBa

JI.[.,{anruona

A.B. Araropuen

E.A. Eo6poBa

.M. Armr{osa

. Jlorunos

Kpyuon

fI. CeNaenqoe

uocru)

IO.A. Arexceera
(ro gonepeuuocru)

.B. Cyupyn
(no rosepeHHocru)

il\ rEy3

wrn+

nu. M.0,

rrr:D,
f"--\il, :"a- \,

ffi.:U
\=-+in4'*&

ail!1tseH,'A a,r)_'\\
ffa..r\

.gP-7---{ a

)/laC rr:o

'flaC;
ffif,n:jj

iK*erJ\' \,J\O\

RN;a,

r{nen Kouncczn TBe"6ores
- €